
1
SEÇÃO 1- PARTE 11

DECRETO N9 46.237	 DE 18 . DE JUNHO DE 1959'

1

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

•
1de 1964, e, tendo em vista o rtue 101, e art. 102, item I, alínea a, da

consta do Proc. 36-51, resolve: - 	 Constituição do Brasil, com a rede-
Conceder aposentadoria, de a.côr- ção dada pela Emenda Constitucio-

do com o parágrafo único co artigo nal W 1, de 17 de outubro de 1969,

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA N. 9 13. , DE 8 DE
• SkrEMBRO DE 1970

. O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o § 19 do artigo
33 da Lei n9 4.533, de 8 de dezembro

combinados com os ar -Ç7 78. §
117, da Lei n9 1.711, deap de' Vitu-
bro de 1952, a Martha Micta Chaves,
Agrageda, símbolo 7-C, do Quadro ea
Pessoal — Parte Suplementar déste
Conselho. — Antônio Moreira Cou-
ceiro.

REPUE3LICA FEDERATIVA DO E3RASIL

ANO XII — N? 171
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO

•

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
• PORTARIA

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições e
tendo em vista as conclusões do Re-
iatorio do Inquérito Administrada()
iastaurado para apurar irregularidade
pira-aceda pelo funcionário • da Parte
Permanente do Quadro do Pessoal

doaste Banco Manoel Carlos Addor
(6.655.870-0), resolve:

Aplicar-lhe, com base no artigo '27,
inciso II, alínea k do Estatuto dos'
Funcionários do Banco Central do
Brasil, a pena de de-missão.

Ria de Janeiro, 10 de agôsto de
1970. — Emane Galvéas, Presidente.

CASA DA MOEDA
PORTARIA N9 344, DE 4 DE

SETEMBRO DE 1970

O Diretor-Executivo, no uso de
suas atribuições regimentais resolve:,

Nomear o Auxiliar de Artífice, ní-'

vel 5, do QF do Ministério da Fazeia:
da, Nelson' de Oliveira, matrícula
n9 1.634.762, para, exercer o cargo,
em comissão, de Diretor do Depar-
tamento de Organização e Planeja-
mento da Casa da Moeda, símbolo
3-C, criado pela Lei n9 4.510, de 1

de dezembro de 1964. — Nelson de
Almeida Brum, Diretor-Executivo.

MIISI- ISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA
PORTARIA-BR- Na 69 DE 10 DE

SETEMBRO DE 1970
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, ao us'n das atribuições que
lhe confere o Decreto-Lei n9 1.110, de
9 de julho de 1970, publicado no Diá-
rio Oficial de 10 dos mesmos mês e
ano, resolve:

Nomear Joaquim Francisco de Frei-
tas. Cavalcanti, para exercer o Cargo
em Comissão, símbolo CC-4, de Assis-
tente da Presidência dêste Instituto.
-- José Francisco de Moura Cavai-
canti

PORTARIA N9 74-,70 DE 10 DE
- SETEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere c Decreto-Lei n 9 1.110,
de 9.7.70, combinado com o artigo 21
aia Lei n9 4.947, de 6.4.66, tendo em
vista o que consta do Ofício 	
INCRA-DC-001-70 e expediente ane-
xo, processo IBRA-BR-282-70, resol-
ve:

De acordo com o artigo 191 do Es-
tatiao dos Servidores do IBRA, orde-
nar a prisão adminatrativa do ex-
chefe do CR-35, do Departamento de
Cadastro e Tributação do extinto
IBRA Rola rto Levy Pleura, pelo pra-
zo de CO o:1:kt% por ter se apropriado de
vos a Autarquia, a-
tacais de íraude nas prestações de
contas a caie estava obrigado por for-
ça do l earao,	 ada em sindicância
reaulae.

Cenninique-se imediatamente a pri-
são a autottedade judiciária competen-
te.

Seja iniciado imediatamente o pro-
cesso adminTrativo e com urgência,
concluído o processo de tomada de
contas do servidor em aprêço. — José
Francisco . de Moura Cavalcanti.

(P0F0M) da Guanabara, criaria pe-
lo Decreto n9 62.007, de 29-12-67. —
— Newton Carneiro.

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO
DE 1970	 •

O Presidente cio. Instituto Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no inciso V, do artigo 23, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 62.018, de 29-12-67, resolve:

Na 1.675 — Dispensar a Escritu-
rária AF-202.8-A, Hilda Ripoll . Go-'
mes, da função gratificada, símbolo
9-F, de Auxiliar de Gabinete da De-
legacia Estadual ,no Estado do Rio
de Janeiro, para a qual fôra designa-
da pela Portaria n.9 1.046, de 18 de
julho de 1969,

N.9 1.676 — Designar a Escriturá-
ria AF-202.8-A, Hilda Ripoll Gomes,
para exercer a função gratificada,
símbolo 4-F, de Assessor Administra-
tivo da Delegacia Estadual, no Esta-
do do Rio de Janeiro, criada pelo De-
creto n.9 62.007, de 29 de dezembro
de 1967.

N.9• 1.677 — Designar o Escriturário
AF-202.8-A, Paulo Souto Maior, pa-
ra exercer a função gratificada, sím-
bolo 9-F, de Auxiliar de Gabinete,
da Delegacia Estadual no Eetado do,
Rio de Janeiro, crida pelo Decreto
n.9 62.007, de 29 de dezembro de
1967.

N.9 1.678 — Designar o Escrevente-
Da tilograf o AF-204.7, Armando Mo-
reira, Cortes, para exercer a função
gratificada, símbolo 5-F, de Encar-
regado da Turma Técnica de Orça-
mento e Contabilidade (DEA/C), da

Delegacia Estadual no Estado do P.:a
de Janeiro, criada pelo Decreto nu-
mero 62.007, de 29 de dezembro de
1967.

N.9 1.679 — Designar • o Motorista
CT-401.12-C, Daniel da Silva, para'
exercer a função gratificada, símbolo
7-F, de Encarregado da Turnia Ad.-
ministrativa de Material e Patrimô-
nio (DEA/MP), da Delegacia Esta-
dual no Estado do Rio de Janeiro,
criada pelo Decreto na 62.007, de 29
de dezembro de 1967.

N.9 1.680 — Designar o Guarda
GL-203.8-A, Hilton Gabriel de Al-
meida, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 5-F, de Encarregado cie
Turma Técnica de Proteção à Flora
(DEV/FLO), da. Delegacia Estadual
no Estado do Rio de Janeiro, criada
pelo Decreto n.9 62.007, de 29 de de-
zembro de 1967.

N.9 1.681 — Designar, o Motorista
CT-401.12-C, Elpídio José Soares,
para exercer a função gratificada,
símbolo 10-F, de Encarregado de Ze-
ladoria da Delegacia Estadual (DEA/
Z), no Estado do Rio de Janeiro,
criada pelo Depreto n•9 62.007, de 29
de dezembro de 1967. — Newton Car-
neiro.

PORTARIA N.9 1.690, DE 25 DE
AGOSTO DE 1970

O Presidente do Instituto' Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas no. inciso V, do artigo 23, do
Reramento aprovado pelo Decreto nu-
mero 62.018, de 29-12-67, resolve:

Deaanar o Operário Rural 	
Pe207.6, Euripedes Ivo de Gouveia,
para exercer a função gartificada,
símbolo 8-F, de Encarregado do Peai-
to d.e Fomento Florestal de Itaúna,
no Estado de 'Minas Gerias. criada
pelo Decreto n.9 62.007, de 29-12-67.
— Newton. Carn,eiro.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO

DE 1970
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal,, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
no inciso V, do artigo 23, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
62.018, de 2912.67, resolve:

N9 1.672 — Designar o Inspetor
de Guarda GL-202.12, Mario Fogel,
para exercer a função gratificada,
símbolo 10-F, de Chefe do Pósto de
Controle e Fiscalização (POCOF —
Tipo "C"), de Petrópolis, jurisdicio-
nado à DE-GB, criada pelo Decreto
n.9 62.007, de 29.12.67.

N.9 1.673 — Designar o Guarda
GL-203.8-A, Antônio Pereira ' dos
Santos, para exercer a função ;''rati-
ficada, símbolo 8-F, de Chefe do Pôs-,
-ao de Controle e Fiscalização 	
(POCOF-Tipo "B"), de Covanca, ju-
risdicionado à DE-GB, criada, pelo
Decreto n.9 62.007, de 29.12.67.

N. 1.674 — * Designar o Pesquisador
em Botânica TC-1501.20-A, Nilo dos
Santos, para exercer a função grata-
ficatla, símbolo 8-F, de Chefe do
Festo de Fomento Florestal . ....



PIÁRIC) , OFICUL
.5,-E:ÇÃo1 — PAP,TE ti

Crg5c &dm - de á çutlicrçãe coe otos da atrrsnistraçPc dt-séÉ ntraliziscla -

;moi u.cc nas tfign .:s do Dcpsrtan tolo do imprensa Nacicl;a1
')	 •

BRAS/LIA.

ASSINATURAS

REPARTIÇ:iES E PARrICULARES
	

FUNCIONARiOS

DIÁRIO OFICIAL (Seçã.o.I 1 — Parte II)

srnvuto or. purLioAçar.s.

LMEIDA.CAR'NEIRO FLORIANO GUIMARÃES
DA scçÃo oe RIEOAÇ50

Cr$ 65,00 Ano 	

PORTE AÉREO

Senzestre 	 Cr 102,001 Ano 	

.ÚMERO AVULSO

—r O preço do número avulso figura na última
exemplar.

página -de cada

— O preço do exemplar atrasado será acrescido- de Cr$ 0,01,
se do mesmo -ano,.e de Cr$ -0,01 por ano, se de anos anteriores.,

Cr$ 204,00

241à Sexta-feira 11
1=;.n-,...wimeanAmAmn

1) 3 expediente das repartições.
públic tÉ, destinado à publicac,,o,
s.,ra r 't-cb:c!o na Ssçao de Co:uu-
n.:•,.r.c.,,s até ás 1? horas. O atcn-
(L.nsi, O da pladUco pela (Seção de
Re'die- :o será de 12 às 13 horas

oriais para publicciç'Cio,
7neute autenticados, deverdo

s;_r c. tila,-,Talados d:retanicat3, e;(1.
espue, ) dois, em papel acciinc,tdo
ou ap ,.:r eaminhado, medindo 22s33

tetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem 'a sua- com,
pre-sn :ão, em especial, quando con-,
tirem n tabelas,.

Ser o admitidas cópias em tinta
pré:4 e indelével, a critério
D I ;

3) As reclamações pertin entes
ci inc •éria retribuída., nos casos
.érro ( u omissão, serão encaminha-
das, or escrito, à Seção de Reda-
ção té o quinto dia útil subse-
qüenié à publicação.

4)' AS assinaturas serão toma- Semestre
das to D .I.N. O transporte por Ano 	
via a área será Contratado 'separa--
damcnte. com a Delegacia da Em-
prése-- Brasileira de Correios e Te-
légra..os em Brasília. Esta poderá Ano
se ei carregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura aol
D.I.. Nêste caso, o assinante di-
rigir( fui D.1 .1n1 • o pedido de assi-
natu a e .e pagamentó do r:.-aor
correspondente, na forma do item
segu- inc.t.

A remessa de valcires para
atura, que serd acompanhada
sclarecimentos quanto à sua
ação, será feita sónzente por

Setembro de 1970

cheque ou vale pbstal, em 'favor
Ido Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Naciimal. Quanto ao

, contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por esse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço".

7) A Delegacia Regional da
Emprésa. Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante avisoe
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
trai ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prct.eo das assinaturas
para o Exterior é ~ente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) . A renovação deverá ser so-
licitada com 'antecedência de 30
dias do Vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

.10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura._

E".PEDIENTE .
D113M2T/ METiO DE IMPRENSÁ, NACICNAL

CHF OTOR-GERAL

ALBERTO DE BRITTO' PEREIÉZA

Cr$ 30,0.0 Semestre
Cr$ 60,00144-no. 	

Exterior
	

Exterior

Cr$ 22,53
Cr$ 45,00

Cr$ 50,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

presente processo, vem oferecer o se-
guinte Parecer:

E' da lei 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965, art. 28, parágrafo 19:

"A Correlação de Matérias para
efeito dêste artigo será julgada por
comissão de professéres de disciplinas
afins instituídas pelo Reitor da Uni-
versidade ou Diretor do Estabeleci-
mento isolado".

É

NSTITUTO NACIONAL
DO CINEMA

RESOLUÇÃO N9 42
o onselho Deliberativo do In-sti-

tuto acionai de Cinema, tendo em
vista o que, dispõem os, incisos I e XII
do a t. 49 do Decreto-lei )29 43, de
18 a, novembro de 1986, regulamen

-tados pelos incisos I e XII do art. 3Ç
do L eCret0 nQ 60:220 de 15 de teve-
retro de 1967; 	 •

Co isiderando a necessidade de lu-
cre= ntar a infra-estrutura tecnica
da ndústria cinematográfica brasi-
leira

Ce,asiderando, por outro lado que
cabe ao INC controlar a importação
e a 'utilização de equipamentos eine-
met( gráficos beneficiados com a isen-
ção ,do pagamento de impostas.

egários, resolve: •
Ai 1. 19 Sbmente produtores, lati-

rató aos ou estúdios cinematografic
devidamente registrados no INC. na
forrta prevista no art. 33 do Decre-
to-1 d. n9 43, de 18 de novembro de

cão do pagamento dos 'impostos ai-
1966 poderão beneficiar-se de isen-

iam gários previstos era lei na impor-
taç€ o de equipamentos' cinematográ-
fico ; sem similar nacional.

A rt. 29- As . emprêsas interessadas
•dev;rão dirigir ao .INC-Petição que
contenha entre outros dados, o Mi-
meio do Certificado de seu registro
no INC. instruindo-a com os seguin-

documentos:
2 (duas) fotocópias; devidarnen-

titenticadas, da' (s) Guia' (s) de
rt,ação relativa (a) ao» equipa-

me.ito importado;	 .	 .
b demonstração de fane o mete-

ria: para o qual é pleiteada a isen-
çãc do _pagamento de impostos, faz
parte de um conjunto de equiparam:É-
tos cinematográficos;

c) relação dos trabalhos já- reali-
za( os Pelo importador no campo da

Art. 49 O INC, poderá, a qualquer
tempo, determinar que seus Agentes
procedam à verificação do uso e apli-
cação dos equipamentos cinemato-
gráficos importados dom a isenção do
pagamento de impostos alfandegá-
rios.

Art. r Esta Resolução entrará era
vigor na data ,de sua publicação, re-
Vogadas as disposições em- contrário.

Rio de Janeiro, 21 de agbsto de
1970. — Ricardo Cravo Alkin. Presi-
dente.

4§1VtRSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

•PARECER:DA COMISSÃO DE
PROFESSORES	 • •

Proc. n9 07198-67	 •

tes

te
a

Im

cinematografia
já instalada;

d) no caso de firma cinematográ-
fica em fase de montagem, deverá ser
juntado ao requerimento do impor-
tador projeto completo de instalação
da eraprésa; •

Art. 39 As empresas que desejarem
beneficiar-se com os faveres da lei
sébre isençao do pagamento de im-
postos de importação, deverá em seu
requerimento dirigido ao INC, justi-
ficar convenientemente o pedido. de,
importação do equipamento cinema-
tográfico relacionado na (s) Guia
(s) de Importação respectivas.

ae.

no caso de ernprêsa fessor Grigory Bulad, após examinada
a documentação constante dos proces-
sos n9s 6.319 Te" 5-10-66 e 7.198 de
11-10-67, decidiu apresentar - o seguin-
te parecer, consubstanciado em dois
itens:

19) Com referência aos cargos
acumulados pelo professor, existe a
correlação de matéria, tendo em vista
a deolaração contida no documento de
fls. 27 do proc. 7.198 e a função exer-
cida na Escola de Engenharia (Prof.
da cadeira de Materiais de Constru-
ção), conforme programa eonstdnte
do processo 6.319.

O decreto regulamentador, número
59.676, de 6 de dezembro de 1966, dis-
ciplina a matéria:

Art. 14. O julgamento da correla-
ção de matérias e da compatibilidade
de horários, para efeito de acumula-
ção, caberá a comissão dê profesehrea
constituídas na forma do artágb 26 da
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965.

II -19 O parecer-das comissões, com
29) quanto a compatibilidade hora- indicações dos horários cumpridos, se-.

ria, no entanto, a mesma não existe, rã obrigatbriatnente publicado no DM.;
como se observa do confronto dos do- rio Oficial, cabendo à Comissão de
emrientos de fls. 9, 14, 21, 28 e 29 do Acumulação de Cargos representar a
proc. 7.198; uma vez que o horário autoridade competente no caso de irre-
na Escola de Engenharia, ás 29s e 49s gularidade.
feiraa é de 14 às 18 horas e nesses	 •
inesmoS dias na CIVAT é de 13 às 1 29 Sempre que couber o exame
18,30 horas Portanto, a acumulação de outros aspectos legais atinentesacumulação e respectivo processo se-

rá encaminhada à Comissão de
Goiânia, 18 de agesto de 1969. — Acumulação de Cargos, ã qual com.,

Jersón Duarte Guimarães. — /Minta peta apreciar a matéria, na forma da
Barros de Araujo. -- Neurton de Cas,
tro.

das dois cargos é Rega/.

•PARECER DA COMISSÃO DE
PROFESSORES

Processo n9 1.928-68	 I
Interessado — Mário Evaristo de

A Comissão de Professõres designa-

legislação vigente".
A presente Comissão, dentro do es-

pfrito da lei, não cuidou e nem cuida
de outros aspectos legais, além daque-
les relacionados com a compatibilida-
de horário e- de matérias.

A compatibilidade horária, de acta'.
do com as exigências dos órgãos en-
volvidos, fica caracterizada uma vez
que ao interessado foi facultado por
aquêles mesmos órgãos, elaborar seu
horário de prestação de serviços, des-
de que cumprisse os mínimos exigidos
Por lei..

Consulte-se a respeito n- mapa abat'4•

OkEFE

-

• lusereisado — arigory Bulad 	 da por portaria n9 641-68 para se pro-
nunciar sõbre a 'correlação de . ~tê,-

Reunida a Comissão designada pela rias .e compatibilidade horária quan-
Portaria de n9 204-88 para se pronun- to aos'cargos ocupados pelo-Eng. Má-
ciar sabre a existência de correlação rio Evaristo de Oliveira, .após consul-
de matéria e compatibilidade hoi•ária ter os órgães administrativos direta-
entre os . cargos acumulados pelo 'pro- atente ligados á questão' era exame na -xo de horário de trabalho.

5)
assb
de c

aplic



9:00 às

35:00 horas

• Sábado - 7:00 às 9:00 (2h)

Soma Total: 6:00 horas

13:00 (4;0h)

25:00 horas

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS
DO ESTADO DA GUANABARA

derais, estaduars̀ ou municipais. con-
siderando as necessidades de cada re-
gião correndo a despesa à conta da I

Programação 09 . 06. 2 . 246 - Curso de .
Formação de Bibliotecários;

Art. 2.9 As bôlsas de estudo, que
não configuram jamais, vínculos em-
pregaticios dê qualquer espécie ou
natureza, no valor de Cr$ 300,0q
(trezentos cruzeiros) serão pagas
mensalmente de acôrdo com a fre-
qüência é aproveitamento do bolsista,
que se obriga, ainda, a estágio em bi-
bliotecas, por prazo, nunca inferior
a trinta dias consecutivos ou interpo-
lados, quando receberá uma ajuda de
custo de aprendizado na Biblioteca-

da Escola calculando!-se essa ajuda
em função do tempo' do estáp..i°
bolsista;

Art. 3.9 Os bolsistas serão recruta-
dos de preferência, entre servidores
federais, estaduais ou municipais, lo-
tados em bibliotecas e ficará.° sujeitos
às normas administrativas da Es-

1 Art. 4.9 Os candidatos a bôlsas de
estudo ficarão sujeitos à prestação dos
exames vestibulares;

4	 •Art. 5.9 Além da freqüência- obriga-
, tória, os bolsistas apresentarão rela-
tórios periódicos de suas atividades

I ao Diretor da Escola;

Art, 6.9 Os candidatos não poderão
ter menos de dezoito anos e nem
mais de trinta e cinco anos de idade,
-salvo quando se tratar de diretores ou
chefes de serviços de bibliotecas;

Art. 79 Os bolsistas ficarão sujei-
tos ao plano de estudo e execução
estabelecido pelo Diretor da Escola.

Art. 89 Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação e
terá vigência apenas no corrente
exercício.

Art. 9.9 O bolsista perderá o direi-
to à percepção da bõlsa e vantagens
caso venha infringir normas vigentes
na Escola e Legislação do Ensino.

At. 10. Revogam-se as disposições
em contrário.	 Alberto Soares de

• PORTARIA N9 29, DE 13 DE
AGÓSTO DE 1970

O Presidente da Federação das Es-
colas Federais Isoladas do Estado. da
Guanabara usando da atribuição que
lhe confere o Decreto-lei n.9 1.028,
de 21-10-69 e Resolução n.9 2, de 3
de abril de 1970, do Conselho Federa-
tivo da FEFIEG, resolve;

Expedir as seguintes instruções pa-
ra a concessão de bõlsas de estudo na
Escola de Biblioteconomia e Do-
cumentação desta Federação para o
corrente ano letivo:

Art. 1. 9 A Escola de Bibliotecono-
mia e -Documentação poderá conceder,
no corrente ano- letivo, 8 (oito) bõl-
sas de estudo destinadas a candida-
tos apresentados por autoridades fe-

Se.çt i-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)
	

Setembro de 1970 2411

Dias - Aulas
	

Diretoria	 DES

/	 •
29-feira' - 7:00 às 8:00 (1h)

	
8:00 às 11:30 (3,5h)	 13:00 às 18:00 (5,0h)
19:39 às 22:00-(2,5h)

39 -feira - 7:00,à,s 9:00 (2h)
	

9:00 às 11:30 (2,5h)
19:30 às 22:00 (2,5h) 	 1	 13:00 às 18:00 „(5,0h)

	 44,

-1
49 -feira - 7:00 às 8:00 (h)

	
8:00 às 11:30 (3,5h) 	 1	 13:00 às 18:00 (5,0h)
19:30 às 22:00 (2,5h)
	

1

•

59-feira -	 7:00 às 11:30 (4,511) 	 1	 .13:00 às 18:00 (5,0h)	 •i
19:30 as 22:00 (2,5h)
	

1
1

69-feira -	 7:00 às 11:30 (4,5h)
	

13:00 às 18:00 (5,0h)
19:30 às 22:00 (2,5h)

A correlação de matérias existe,•
uma vez que no cargo de Direto; do
Departamento Estadual de Sanea-
mento, deve o interessado supervisio-
nar • e controlar projeto, calculo e

execução de peças estruturais e estru-
turas (fundações, barragens, blocos-
reservatórios, etc.) e os fundamentos
para o cálculo destas mesmas peças
e estruturas são encontrados justa-

mente na cadeira de Resistência dos]
materiais, -que o interessado ocupa,
nesta Unidade de Ensino (Escola de
Engenharia).

Goiânia, 10 de a,gásto de 1970. ,-
Ira&an Costa Jfinidr	 Jerson Duar-
te Guiniarde$.	 Paulo de Si-
queira.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNdÍA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS DE
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N9 32-70 .
A Junta Interventora no Conselho

Federal de Técnicos de Administra-
ção, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria Minis-
terial n9 3.757, de 31 de dezembro de
1969, e pela Lei n9 4.769, de 9 de. se-
tembro de 1965, regulamentada pelo
Decreto n9 61.934, de 22 de dezem-
bro de 1967, resolve:

Art. 19 Homoltgar para todos os
efeitos da legislação em vigor os re-
gistros dos Técnicos de Administra-
ção, abaixo relacionadas:

Nos têrmos da letra "a" do artigo
3 9 dá Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1965:

1. CFTA - Registro n9 RP-159 e
CRTA	 59 Região, Registro numero
RP-26 - José Vieira de Santana Ne-
to.

2. OPTA - Registro n9 2.675 e
CRTA - 59 Região, Registro núme-
ro ó2 - Wilhelm Roters.

3. OPTA - Registro n 9 RP-160 e
CRTA - 59 Região, Registro número
RP-27 - Saphira Helena do Amaral
Monteiro.

4. OPTA - Registro n9 RP-161 e
CRTA - 59 Região, Registro número
RP-28 - Carlos Antônio Chenaud.

5. CFTA - Registro n9 RP-162 e
O TA - 59 Região, Registro núme-
ro RP 29 - Paulo Andrade e Silva.

6. OPTA - Registro n9 RP-163 e
CRTA - 59 Região, Registro núme-
ro RP-30 - Arthur Guimarães Sam-
paio.

7. OPTA - Registro n9 RP-164 e
ORTA - 59 Região, Registro número
RP-31	 Eraldo Tinoco Melo.

8. OrrA - Registro n9 RP-165 e
ORTA - 59 Região, Registro núme-
ro RP-32 - Edna Maria Mattos.

9. OPTA - Registro n9 RP-166 e
CELTA - 594 Região, Registro núme-
ro RP-33 - Marcelo Queiroz de Oli-
veira.

10. OPTA - Registro n9 RD-167 e
ORTA - 59 Região, Registro nume
ro RP-34 - José Raymundo Andrade
Mendonça.

Nos térmos da letra "b" do artigo
39 da Lei n9 4.769, de 9 de setem-
bro de 1965:

1. CFTA - Registro n9 2.671-e ..
ORTA - 59 Região, Registro núme-
ro 88 - Raul Edson de Almeida Bar-
reto.

Nos têrmos da letra "c" do artigo
39 da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1965:

1. CFA - Registro n9 2.669 e
()RTA - 59 Região, Registro núme-

86 - Cícero Alves de Almeida.

2. CFTA - Registro n9 2.570 e
C'RTA	 59 Região, Registro núme-
ro 87	 Júlio Izidro Gadelha.

3. CFTA - Registro n.9 2.672 e
CRTA - 5.9 Região, Registro n.9 89
- Lafayette Baqueiro Buonavita.

4. OPTA - Registro n9 2.673 e
CRTA - 59 Região,. Registro núme-
ro 90 - Djalina Ferreira Pessoa.

L OPTA - Registro n9 2.674 e

CRTA - 59 Região. Registro número
91 - Luiz Rogério de Souza.

Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos da legislação em vi-
gor, os registros que traia esta Re-
sorução.	 -

Art. 3•9 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicação.

Rio de -Janeiro, 28 de agósto de
4970. - Raul Ripoll, Presidente da
Junta Interventora.

RESOLUÇÃO N9 33-70
A Junta Interventora no Conse-

lho Federal de Técnicos de Admi-
nistração, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria Mi-
nister i al n9 3.757, de 31 de dezem-
bro de 1969, e pela Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1965, regulamentada
pelo Decreto n9 61.934, de 22 de de-
zembro de 1967, resolve:
. Art. 19 Indeferir o pedido de re-
gistro da 59 Região abaixo relaoio-
nado:

N9 280-68 - Oriovaldo Pereira Li-
ma.

Art. 29 Baixar em diligência Os
essas da 59 Região, abaixo rela-

ciona dos
pro



2412 Sexta-feira 1 1 	DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Setembro de 1970

•

mimam

N9 316-68	 ,Aliteelio Cindida' da
É: va. 	 .	 •

NQ 318 .68. — Eewen ele Senna Pee

Ala: E ,Ea ResOlução* entrará, em
vigor ria data de alia P011eat0:0••

Rio .4. -.Janeiro, 28, de nesta de
1970.	 /azia •RipoU, Presidente
Junta ttervencra. '	 •

IN TITUTO NACIONAL
DE fREVIDÊNCIA SOCIAL

Relaçá	 n9 '193, de 1970.
PORTARIAS

COO 1DENAÇA0 DO PESSOAL
NA PARADIAN _

N. 76( de 17.8.70' — EXonera;--c pe-
dido, a sontar de 21.7_70, Pede() Cou-
tinho d Moura, n.9 612.457, Almoxa-
rife nív e 14.

COC RDENAÇÃO DO PESSOAL
• N) DISTRITO \FEDERAL

N..9 117, de 31.8.70 — Concede ¡ao-
sentadcea, por incapacidade, à Jca-
gel'Fer landes Mesquita .. Oà9 418.304,
Motoeis ta nível 12; n..9 88: de 1-9.70
— Con ,ede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Zettih' Rosa ,ia Airentara,
ri.9 408:546, Regituritria meei. 10,-

• eterminaçõesi‘deServiço)
SÉ( BETARIA . DE DEM-ESTAR

78, 'de R.9.70:.. 	 .EX0hera, a
de 1.7.70. Belarittina Cruz da
n.9 301.725 do aeargo	 co-.
de Assistente de Dettartameu-
erviço Social, símbolo 5-C. em

gratif
cursa
Orien
face
PT-C
INPS
Mart
refer

ERINTENDENCIA REGIONAL
• NO AMAZONAS

•N9 1.079; de 28.8,70 — Dealgr a
Negar dos Santos Nese:mento, núme-
ro 3)5.879,' para exerces a função
gratificada de Chefe de akeretaria de
J.11, (C), símbolo 5-F, com atribuições
de Agente, na Agência de ate-
coat ara.

SUPERIN'TENDÊNCLA REGIONAL
NA GUANABARA • .

N. '' 5.661, de •28.8.70 - ---. Detfiena
Vale ir Ribeiro, n.9 . 705.996, para exer

-cer a função gratificada de Encarre-
gada do Pósto de. ExIfermaeem do
Anentatório da Mnenisteição _Cen-
tral (F), símbolo 13-F, na 118130,
coir atribuiçõeã de anc.árregiado .da
Tur na de Arquivo do Rervigi
co ( •a Coordenação do' Pessoal; núme-
ro 1.662, de 28.8.70 — Designe. no
Am)ulatório 13 de Maio: — a) -Mi-.

gueli Selim Assad Houaiss, n.9 106.883,
par exercer a função gratificada de
Enearregado de. Enfermagem de -Am-
buPitózio (F). símbolo 5-F, com Seri-
buii;ões de Chefe do Grupamento . de
Atividades Médicas . b) Alerson de
;SM os Rocha, -n.9 870.368, para exercer
a unção gratificada de Encarregado

• da Clinica Hospitalar (F), símbolo
- 8-1', com atribuições de . Chefe do

Gr iparnento de Atividades Técnicas*,
e) .. David Szpeoenkopf, n• 9 650.462,
pa. a exercer a função gratificada de
Erearregado da Turma de Enferma,
ge 'do Ambnlatõrie Centrai (M).
sitibolo 5-F: com aU•41mieõee de Che-
fe do Serviço de Clínicas Cirúrgicas;
d) Araeg Imaculada Campos de No-
yr s, n.9 105.523, para egercer a fun-

Caídas; r1.9 2.958, de 26.8.70 — Exo-
nera, a .pedido, Hen Demby Braga,
11.9 300.669. do carpe em cbmissa0 de
Inspetor-Chefe Regional, símbolo 6-C,
e nomeia Hércio Expedicto de Oliveira,
n.9 603.052, para. exercer o referido
cargo., exonerando-o, conseqeente-
mente. do Cargo em comissão de Di-
retor de Divielo de" Arrecadação e
Fiscarzacão (T)esimbolo 7-C, a par-
tir dá data da posse no navo cargo;
n.9 2.972. de 26.8.70 — Designa Hum-
berto Mello, ne 103.262, para excecer
a fuma° gratificada de Chefe de se-
ção de Seguros Sociais, símbolo 4-F,
na Agência, em Duque de Caxias.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.9 4.475, de- 24.8.70 Nomeia
Luiz Carlos Machado de Seeza, nu-
mero 103.163, para e v.ercer o cargo
eau conneeeo de Agente em Crur Alta,
•emboto 10-C.

Relação INPS n9 194, de 1970
PORTARIAS

GIMPO DE PESSOAL LOCAL
N0 1.055, de 3-9-70'— Concede apo-

sentadoria, por' incapadidade, a Es-
telle Lobo Roume Neves, 119 100.912,
Escriturária, nível 10.

COORIIENAÇA0 DO PESSOAL
EM MATO GROSSO

	

.	 .
, N9 22, de 28-8-70 —; Concede apo-

ántacloria, por tempo de serviço (Lei
ne 3.315-67), a Herminio Tomas da
Slva, n9 611.771, de Auxiliar-de-En-
feemagem, nível 15.

'COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

• N9 KC, de 20-3-70 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 1-4-70, Luiz Nume-
riano Dubourco Santana, n9•  651 . 236 ,
Médico, nível 21; n9 277, de 21-8-70 —
Concede apoeentacionia, por incapaci-
dade, a Maria Luiza Figueiredo Mar-

	a.,nnn•••n•nnn••n•n••••n•n•••••n

DIRETORIA DE ORÇAMENTO-
PROGRAMA .

N9 161, de 2-9-70 — Dispensa, a con-
tar cie 7-8-70, Oscar. Nogueira Mar-
ques, 119 200.335, da função gratifica-
da de Assessor, símbolo 2-F, na Divi-
são de Distribuição, em virtude de sua
aposentadoria.

PROCURADORIA-GERAL

N9 '161, de 2-9-70 — Exonera, a pe-
dido, Abner Coelho de Freitas, núme-
ro 801.587, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, símbolo 4-C, no-'
meando-o para exercer o cargo em co-
missão de Procurador-Assistente, sím-
bolo 5-C, no Grupo de Contencioso Ju. •
dici al Central: n9 782, de 2-9-10 —No-
meia Ivo Zauli, n9 407.452, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, símbolo 4-0, ficando, con-
seqüentemente, exonerado do cargo em
comissão de Procurador-Assistente,
símbolo 5-C,

SUPERINTENDiNCIA REGIONAL
• NA GUANABARA
N9 5.813, de 1-9-70 — Nomeia Lírio

Simões Barreiro, n9 402.133, para
exercer o cargo em comissão de Chefe
do Serviço de Odontologia, .símbolo
6-C, na RGBig.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
• NA GUANABARA

lel 328, de 28-8-70 — Retifica na
DTS-RGBG — 138-A-89, publicada no
BS-INPS	 251-69, o nome da ()Pa

-radora de Raios X, de Nizia Augusta -
Falcão Ramos para Nizia Aumista de
Almeida Falcão. —

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 2.095, de-25-8-10 — Designa A/-
cidia Alice de Araújo, n 9 423.844, pa-
ra exercer a função gratificada de
Chefe de Serviço Financeiro, símbolo
1-F, na Agência em Caie&

SUPECNTENDENC1A REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 1.711, de 26-8-70 — Dispensa Má-
rio Rodriguci Dcminelli, n9 305.814, de.
função gratificada de Chefe de Secre-
taria de JJR :(F), símbolo 3-F; núme-
ro 1.712, de , 26-8-70 -a. Designa Má-
rio Rodriguea. Doninelli, ne 305.874,
para exercer a função gratificada de
Encarrerado de Neto de Arrecadação
e Benefícios .(0), símbolo 3.-/P, cora
'atribuições de Administrador de Pás-
to de Acidentes do Trabalho.

•
Relação SP n• 49, de 1970

PORTARIAS
SECRETARIA DO PESSOAL

N9 4.688, de 19-8-70 —• Aplica a-pe-
nalidade de clemissão.ao Fiscal de Prew
vidência,' Arnaldo BOOLS.C10 de Paiva,
n9 602.427, na Paraiba„ com funda-
mento nos aras. 195, itens IV e X, e
207, itens VIII e IX da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇAO DO PESSOAL

' N9 4.696,- de 254-70 — Agrega ao
Quadro de Pessoal do Dastituto Ma-
noel de Almeida, n9 204.300, na for-
ma da Lei n9 1.741-52, considerando-
se vago- o cargo efetivo de Médico, sil-
vei 22, a contar de 120-8-65; Número,
4.697, de 25-8-70 — Agrega ao Qua

-dro de Pessoal do Instituto Rubens
Bernardes de Mello, W 601.053, na
forma da Lei no 1.741-52, consideran-
do-se vago, o cargo efetivo de Fiscal
de Previdência, nível 17-A, a contar
de 7-3-63.

Relação SP n9 50, de 1970
•• ;PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
SP n9 4.707, de 020970 — Enilul dai

portarias a seguir discriminadas os sie-

face c a FT-GPL-1.016-70, publicada
no BE -INPS 133-70. 	 . .

• G UJPO DO REGIME E DA.
• MC VIWIDENTAÇAO-DO PESSOAL •

N.9 4.938, de i.2.9.70 — Dispensa, 'a
conta, de 27.8.70, Maria Leonor Fon-
seca de Pinho, n.9 401.071, da função

cada de Chefe da Seção de B e-
símbolo. 4-F, no Science de
ção e Recursos da GR?. cai

ala aposentadoria, conforme
4.043-70, publicada no PS-

162-70, e designa Iedde totes
, n.9 406.994, para exercer a

a função.

_contar
Motta,
entssãc
to de

pão gratificada 'de Encarregado de
Turma' de Enfremagem a, Hospital de
Ipanema (C)„ símbolo S .F. com atri-
buições de Cheia, :do Servir,...) de Pa-
toleal, a Médica; e) • Marcas Schen
n..9 105.697, para exereer a função
gratificada de Chefe do Diayeeeeee
de - Tubereulose (B), simeole 1-1, com
atribuições -de Adjunto eo ardem do
Ambulatório 13.. de Maio; j) Abralião
Waissrnana 12. 9 ,106.418, para exerecr
a função 'gratificada de flearte.:ano
de Setor Médico (F)-, simbree cern
atribuições de Chefe do Siaviço de
Clínicas Médicas. . dispeneeede- ) da
função gratificada de Cheee. do Dis-
pensário * de Tuberculose B anexe°
1-F, a partir da data da posse; nu-
mero ,5.666, •de 31.8.70 • — Deselena
Geraldo Caetano e Leão, n.9. .410 304,
para exercer a função gratificada de
Assessor-Té'cnico Adniltestretivo i1),
símbolo 3-F, na RGBM-G]3MH..

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 2.934, de 18.8.70	 Deagna, na
Agência em Duque. de Caxies:
Edson Çormack, 4e0.6e8, para
exercer •a função - gratificada de Che-
fe de Festo de Conaessão e Manuten-
ção de Benefícios, strauelo -5-1e ; 2)
Ivo dos Santas, ne 616.753. para
exercer a funçaagratifieac ia de Che-
fe de Seçãe.: de „Serviços °miais. sim-
aolo 5-F; n.9 2.946 (1P 24.8,70 —
'Exouera Wilson . Clefleele Ferreira,
n.9 409.693, do. cargo em comissão de
Agente (/). sinalai° 10 C, na Agên-
cia em Nilópolls; U.9 2.956, de 25 8.70
— 1) Dispensa Rediria •linda Do-
mingues Chagas do Naseiniento,
Meto 406,73e, da função gratificaua
de Chefe da Seção de ainenistração
Geral (I), símbolo 8-F, na, Agência
em Duque de Caxias; 2) designa José
Firmino da Silva, n:9 607.736, para
exercer a função gratificada de Ea-
carregado de Tnnna de Administração.
símbolo 84', na Agência em Duque de

JORNAIS OFICIAIS
TRANSPORTE VIA AER •SA CONVÉM() ON ECT

NOTA: Instruçãea no EXPEDIENTE publicado
na segunda phina da presente edição.

• DIN —.ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIAL: Seao 1, PARTE I
DIÁRIO OFICIAL: SEÇXO 1; PARTE II

DIÁRIO DA JUSTIÇA

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL
Saçãá I (Climarta 'oCis DEPUTADOS)

Mensal
• Semestral

Anual

, Semestral
Anuaí'

Seu:retrai

Anual

ECT PORTE AÉREO ,¡

Cr$ 17,00
Cr$ 102,00
Cr$ 204.00

41

Cr$ 30,00
Cr$ 60,00

Cr$ 0,50
Cr$ 1,00

ques, n9 407.244; Técnica de Adminis-
tração, nível 21.

e Determinações de Service



Sexta-feira 11 	DIÁRIO OFICIAL (Seção I- Parte 11)
	

Setembro de 1970 2413
,

guintes funcionários, em virtude seu
enquadramento no cargo de Fiscal de
Previdência, a 'contar de 1 de julho de
1930, pelo Decreto no 65.676, de 29 de
outubro de 1969: I) PTC no SSG -
1.243-67 - Francisco das Chagas Pes-
soa, no 602.052 e Dirceu Gonçalves dos
Santos, no 603.219. II) PTC número
SQG - 1.244-67 - Paulo Norberto

rres de Miranda, n9 600.943. III)
PTC no SSG - 1.2(5-67 - Narciso
Gomes Almeida, n9 602.940. IV) PTC
n9 SSG - 1.246-6'7 - Antônio Leodo-
ro da Silva Junior, no 603.024. V) -
PTC n9 SSG - 1.247-67 - Deuiter
Braga Pires, n9 602.839. VI) PTC nú-
mero SSG - 1.248-6'7 - Manoel
Uchôa da Rocha Barros, no 602.553.
VII) PTC no SSG -, 1.249-67 - Isaac
Abreu Filho, n9 603.415. VIII) PTC
no SP - 3.535-68 - Francisco V. Lu-
na, no 600.117; Eldernar Castro Curica

1 no 601.042; José de Freitas Fernan-
des, no 602.312; Walter de Almeida
Cordeiro, no 602.393; Waldir de Car-
valho, no 602.410; Agenor Albuquer-
que de Mello, no 602.438; Gilberto de
A. Rodrigues, no 602.830; Pedro Ste-
nick, no 603.001; Luiz França Martins,
no 603.178 e David Bartolomeu Junior,
no 603.397.

WSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
,	 E ASSISTÊNCIA
00S SERVIDORES DO ESTADO

Relaç'áo n 9 228. de 1970'
PORTARIA No 1.577 SOE 2 I)E

SETMVIBRO DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores Hospital dos Servidores do Estado.
do Estado, usando da . atribuição ceie P

número 1.748,
1940, resolve:

	 Silva
	 ponto

 Moreira. Enfermeiro - 	
to

- Designar Gedalva da
,

lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei i NO __1•586
número 2.885, de 12 de dezembro de i

Imatrícula número 1.513.222, para
Exonerar, a pedido, de acôrdo com 1 exercer a função gratificada, símbolo

O inciso I do artigo 75, da Lei nú- ! 3-F, de Enfermeiro Chefe de Unidade
mero 1.711, de 28 de outubro de , do Serviço de Enfermagem - SMEn,
1952, Laura Souza Tinoco, Serviçal, I da 'Divisão Médica - HSM, da Parte
GL-102, nível 5-A, ponto número , Permanente do Quadro do Hospital
2.857, matrícula número 2.130.263, da ' dcs Servidores do Estado,
Parte Permanente do Quadro do Hos. F N 9 1.587 - Dispensar Raul da
pitai dos Servidores do Estado. , Fonseca, Contador - TC-302.20.A
PORTARIAS DE 3 DE SaTEMBRO 1 ponto número 2.330, matrícula núme.

DE 1970	 ro 1.870.276, da Função Gratif:cada
I símbolo 4-F, de Chefe da Seção de

O Presidente do Instituto de Previ- 	
,

I'ciência e Assistência dos Servidores Centrôle e Arrecadação - CSC, da
ao Estado, toamo da atribute .° q1 Contadoria Seccional - GCH, da Par-

ilhe confere o artigo 17, do Decreto- te Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

lei no 2.865, de 12 de cie- mane ue
1940, resolve:	 i No 1.588 - Destemer Ivan da Ca-

mara Revoredo. Escriturário - 	
No 1.578 -- Cenceder exoneração a ''José Costa Vaz, Oficial de Adminis- AF-202.8.A, pohto número 9.740, ma-

Ir-tração, nível le-B, matricula número tricula número 1.982.989, para exe
1.007.374, do cargo, em comesse°, i cer a função gratificada, símbolo 4-F,
símbolo 8-C, de Delegado da Agência de Chefe da Seção de Contiôle e Ar.
no Estano do Espirito Santo (ALS) recactação - CSC, da Contadoria Sec-
do Quadro de Administração Central dona] - GCH, da Parte Permanente
e Orgãos Locais. 	 ido Quadro do Hospital dos Servidores

N9	 Nomear, nos têrmos do do Estado.

para exercer a Função Gratificada Função Gratificada símbolo 17-F, de
símbolo 16-F, de Encarregada de Tur-
ma de Expediente e Identificação
(RSY), do Serviço Médico Local
(RSM), da Agência no Estado do Rk.
Grande do Sul (Arta), do Quadro da
Administração Central e 'Órgãos Lo-
cais.

Encarregado da Turma de Aquielçao
de ' Material (GMM), da Seçâo de
Compras (GIVIC), do Serviço de Me-
terial (SGM), dos Serviços Gerais "de
Administração (SG), do Quadro da
Administração Central e lairgaos Lo-
cais, em seus impedimentos eventuais

No 1.598 - Homologar o artigo 19
da Ordem Interna de Serviço ARS
número 46, de 10 de agôsto de 1970,
que designou E'poesydes Souto, Servi-
çal, nível 5-A, matrícula n o 2.051.542,

1.579 -
Inciso III, do artigo 12, da Lei nú-I pORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952, 	 .	 DE 1970
Julio Cesar Guimarães Cardoni, para
exercer o cargo, em comissão, suribrolo , O Presidente do Instituto de Pre-
8-C, de Delegado da Agência no Es- ; vidêrcia e Assistência dos Servidores
tado do Espírito Santo (AES), do I do Estado, usando da atribuição que
Quadro da Administração Central e r ine confere o artigo 17, do Decreto-
Orgãos Locais. 'lei número 2.865, de 12 de dezembro

N9 1.580 - Cassar a disponibili- de 1940, resolve•
dade, nos termos do inciso I, do ar- N9 1.593 - Retificar a Portaria na-
tas° 212, a fim de demitir, de acôrdo mero 816, de 23 de abril de 1968, pu-
com o inciso VIII, do artigo 207, Ia

"- • tateada no BI-n9 83-68, que concedeu
bem do serviço público", na forma do aposentadoria, no Quadro da Admi-
artigo 209, todes da Lei número 1.711, nistração Central e órgãos Locais, a
de 23 de outubro de 1952, Jorge Luiz Liseth de Carvalho Barroso, matricula
Ferretti, Tesoureiro Auxiliar de 1	 4
categoria, matricula número 	  número 1.034.816 na parte relativa
1.079.491, do Quadrp da Administra- à fixação dos proventos, em virtud%
ção Central e Orgãos Locais. --	 de sua promoção ao nível 10-B, da sé-

rie de classes de Escriturário, a partir
de 30 de setembro de 1964, de acierdo
com a Portaria número 1.006, de 20
de maio de 1970.

N9 1.582 - Rescindir, a pedido, nos
térreos do artigo 99 , da Instrução nú-
mero 51, de 15 de setembro de 1969,
o contrato de trabalho de Maria
Leuda Dantas, Ajudante de Enferma-
gem, da Tabela de Temporário e Es-
pecialista Temporário, do IPASE.

Os efeitos da presente Portaria re-
Coagem a 13 .de agôsto de 1970.

NO 1.599 - Homoleear o artigo 19.
da Ordem Interna „de Serviço ARS
numero 48, de 11 de agôsto de 1970,
que designou Marina lama da Silva,
Escrevente Datilógrafo, nível '7, ma-
trícula número 2.119.684, para exer-
cer a Função Gratificada, símbolo
8-F, de Chefe de Seção Administrati-
va de Assistência (RSZ), do Serviço
Medico Locald(RSM), da Agência no
Estado do Rio Grande do Sul (ARS),
do Quadro da Administração Centra]
e tirgãos Locais.

No 1.600 - Homologar a Ordem
Interna de-Serviço ARS número 47, de
10 de agôsto de 1970, que dispensal,
a partir de 7 de agôsto de 1970, Luiz
Américo Pereira Neto, Escriturário;
nível 8-A, matrícula número 1.754.130,
da Função Gratificada, símbolo 8-F,
de Chefe de Seção Administrativa de
Assistência (RSZ), do Serviço Médico
Local (RSM), da Agência no Estado
'do Rio Grande do Sul (ARS), do
Quadro aa Administração Central e
Órgãos Locais.

N9 1.603 - Homologar a. Ordem
/alterna de Serviço ARS número 45,
de 10 de agôsto de 1970, que ds-
pensou, a pedido, a partir de 31 de
ju,ho de 1970, Odon da Silva Pinto,
Escriturário, nhel 10-B, matrícula
número 2.021.649, da Função. Grati-
ficaaa, símbolo 16-Fa de Encarregado
de Turma de Expediente e Identifi-
cação (RSY), do Serviço Médico Lo-
cal (RSM), da Agência no Estado
do Rio Grande do Sul (ARS), d.)
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais. Ayrton Ache Filiar,
Presidente.

SERVIÇOS
GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO

Ordem de Serviço n9 75, de 3 de
setembro de 1970

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução número 75, de 26 de maio
de 1966, resolve:

Designar Aníbal Bezerra da Costa,
Professor, nível 11, matricula núme-
ro 1.268.661, para substituir Maria
Vitória Amaral dos Reis Lima, na

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATÍSTICA
Relação CG-15, de 28-8-70

PORTARIAS DO PRESIDENTE
QPEX n9 391, de 27 de agôsto de

1970. Declara nula a agregação da
Oficiala de Administração, classe B.e
nível 14, Emilia Carlos Soares Alves,
ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente do Conselho Nacional de
Geografia, com enquadramento no
símbolo 6-F, correspondente à função
gratificada de Encarregada do Setor
de Mecanografia, efetuada nos têrmos
da apostila de 3 de maio de 1965, la-
vrada na Portaria n 9 151, de 9 de
outubro de 1962, do Secretário-Geral
do referido Conselho.

QPEX no 392, de 27 de agôsto de
1970. Declara, de acôrdo com O ar-
tigo 60 da Lei n0 3.780, de 12 de ju-
lho de 1960, Walter José Ferreira,

Revogar a Ordem de Serviço SG
número • 5, da 22 de janeiro de 1970,
peblicada no Diário Oficial de 29 de
janeiro de 1970 e BI-no 23-70, que
designou Nileor. Gomes, Escriturário
nível 8-A, matrícula no 1.847.686, para
a mesma Função. - Fernando Gon-
çalves Reis Vianna, Diretor.
DELEGACIA EM SANTA CATARINA
Ordem interna de Serviço no 26, de 24

de julho de 1970
O Delegado do IPASE em Santa Ca-

farina, usando d‘as atribuições que lhe
são conferidas pela Instrução mane-
ro 75, de 26 de maio ae 1966, reeolve:

'Designar o servidor Luiz Laus,- ma-
trícula número 1.798.463, Agregado
4-10, para substituir Nancy Terezinha
Cardoso Jacintho, na função gratifi-
cada símbolo 4-F, de Encarregado do
Depósito de Medicamentos (SCX), do
Quadro da Administração Central e
Orgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

Revogar a Ordem Interna de Serviço
número 32, de 19 de novembro de 1969
que designou Benícia Macedo Toscano
de Eritto, Escriturário n o 10, matri-
cule número 1.911.313, para a mesma
função.' - Altino da Cunha Rego,
Delegado ASC.

Relação n9 232/70
PORTARIA N9 1.625 DE 10 DE

SETEMBRO DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuirão que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Designar o Médico Francisco Be-
nedetti, Diretor do Departamento de
Assistência (DA), para substituí-1c+
em seus impedimentos eventuais
"Ex vi" do disposto no artigo 62, do
Decreto-lei acima mencionado.

Revogar a Portaria n9 271 de 16 de .
fevereiro de 1970, publicada no BI
no 33-70. - Agrton Ache Pinar, Pre-
sidente.

N9 1.583 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o inciso do artigo '75,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952. Mee.1.• aracecianie, eonto
número 2.644, matrícula número ....
2.005.045, do cargo ne Assistente
Técnico, padrão CC-8, na Parte Su-
plementar do Quadre do Hospital dos
Servidores do Esticlo.

N9 1.584 - D4eignar nos têrmos
do artigo 72, da Lei número 1.711, de
28 de outubro de 1952, Walter Raposo
Carvalho, Técnico de Contabilidade,
nível 13-A, matrícula n9 2.130.689,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, o titular da Função Gra-
tificada, símbolo 1	 rr6-F, de Encae-
gado da Turma de Revisão da Receita

CI'Lle), da Seção de Contabilidade
Geral (GCL), da Contadoria Geral
(PCG), da Presidência (P), do Qua-
dro da Administração Central e Or-
gãos Locais.

Revogar a Portaria n9 1.748, de 10
de novembro de 1966, publicada no
Diário Oficia/ de 9 de dezembro de
1966 e BI-no 232-66, que designou Ma-
ria Marly Ortiz Moura, Escrevente
Datilógrafo, nível 7, matrícula nú-
mero 1.391,085, para a mesma Fun-
ção.

NO 1.585 - Dispensar, em virtuae
de haver sido designada para outra
Função Gratificada, Gedalva da Silva
Moreira, Enfermeiro - TC-1.201.21.B,
ponto número 1.748, matrícula .nú-
mero 1.513.222, da Função Gratifi-
cada. símbolo 4-F, de Enfermeiro-
Adairto do Serviço de Enfermagem
- SMEN, da, Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do

ocupante do cargo de Agente de Es-
tatística, classe C, nível 14, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
enquadrado no símbolo 2-F, corres-
pondente à função gratificada de
Agente Itinerante (Minas Gerais), e
agregado ao mesmo Quadro de Pes-
soal, a partir de 8 de abril de 1970,
em virtude de ter sido amparado pela
Lei no 1.741, de 22 de novembro le
1952, considerando-se vage, na data
da agregação, o cargo efetivo ocupado
pelo servidor no mencionado Quadro.

QPEX no 393, de 27 de agOsto do
1970. Declara, de acôrdo com o artigo
60, da Lei n9 3.780, de 12 de julho de
1960, Sebastião Vieira Rezend O,
ocupante do cargo de Agente de Es-
tatística, classe C, nível 14, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção, das Inspetorias Regio-
nais do Conselho Nacional de Esta-
tística, enquadrado no símbolo 2-F,
correspondente à função gratificada

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



241 í•	 xta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 ,— Parte II) Setembro de 1970

Agente Itinerante (Minas Gerais), ag8sto de 1970,, de ae8rdo com o ar-
agregado ao mesmo.. Quadro . de tigo 77 . da Lei ra9 1.111, de 28 de ou-
soai, a . partir de 8 de abril de • tubro de 1952, Silvio Miranda da Sil-

va — ocupante do elege de Datiló-
grafo, classe A, nivel 7, do •Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspe-
torias Reg:onais do Conselho Nacio-
nal de Estatistiea — da função gra-
tificada da Chefe da Turma de Ad-
rnin • stração e 1\42cancgrafia. símbolo
4.F, do Serviço de * Coleta do D'stri-
to Federal do • QUadro da Adminis-
tração Central (CleEe por haver as-
sumido, naquela data,. encargos no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para os quais foi designa-
do pela Portar ia QGP n9 82, de 7 de
ag8sto de 1970.	 •

QPEX n9 400. de 31 de ag8sto de
1970. Dispensa, a part'r -de 7 de ag8s-
.to de 1970, de ard: .de com o artigo
77 da Lei 119 1.711, de 28 de outubro
de 195%. Geraldo Gilberto Floeter —
•ocupante do ca:go de Agente de Es-
tatistica classe A, nive1.10, do Qua-
dro de Pessoal. em extensão, das Ins-
petoress Regionais d's Censelho Na-
ciopal de •Estatistica — da função
gratificada de Chefe • de Agência —
.(Ierre) senholo 15-F, da antiga Ins-
petoria Reeireal em São Paulo. dá
mesmo Quadro, • per haver assumido,
naouslir data, enraer..3 no Quadro
Geral de Perecei' da Fundação IBGE,

FUNDO AEROVIARIO

E

CONSELHO AEROVIA-
RIO NACIONAL

CRIAÇÃO E REGULAMENTO

Divulgação n° 1.04h

Preço: Cr$ 0,40

A venda:

Na Guanabara

Seção' de Vendas: Avenida •
Rodrigues Alves n° 1

Agência I: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo serviço
de Reernbôlso Postal

Em Brasília.

Na Sede do D.I.N.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA N9 145 DE 31 DE AGOSTO DE 1970

zação, da Delegacia da SUSEP no Es-
tado da Bailia, padrão GIP-4, da Ta-
bela II, aprovada pela Resolução nú-
mero 40-68, do Conselho Nacional de
Seguros Privados, para a qual roera
nomeado pela Portaria n9 126, de
de dezembro de 1969.

A presente Portaria vigora a par-
tir de 19- de setembro de 1970. ae
José Francisco Coelho.

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL
RESOLUÇÃO N9 2.045, DE 27 DE ACOSTO DE 1970

O Conselho Deliberativo do Instituto do Açúcar e do Álcool,
no uso 'das atribuiçães que lbe pão conferidas por lei, levando em conta o dispo&
to no art. Se e sei partgrafos, da Resolução e0 2 038, do 30 do abril de 1970
(Plano de Defesa da Cafre de 1970/71), e tendo em vista etc consequenclas danosas
das inuedaçães que recentemente atingiram as trem,' agricolas do Estado de .Per
nambaco,

Art. le	 OA oortingfuteR de eet , ar	 rara,_deferidas ;is usinas doa
Estados de Vstn,mbeco e Alagoas pelo ar,. 3 2 da Itesoluçao n 2 2 038, de 30	 de
abril de 1970 (riam de Defesa da Safra de 1970, ;1), hO total 110 13,5 ,mil h5es 00
sacos de 60 ti sno:, lieuto ,, , seri:o prodnsidos em deis (2) perfodos, ~ante 	 a
di„stribuição coe teto dos quadros anosos. •

Art. 22.- As parcelas da produção . de açtcar demerara a cargo das uai.
nae cooperadas, tia Corno dAL dIstribatção indicada nos quadros anexes, ficam a-tri-
bal:data glebalmente.1 Cooperativa dos Pródutorea de 4çtcar Ileool do Pernambuco
I tika. e 1- Cooperativa Regional dos Produtores de Atacar de Alagoas Ltda., , que
respanderão perante o LAA pela sua efetiva renlizaçoo.

Art. 32	 A fim de disciplinar a produção de açtcar demerara referida
hoe artigos anteliores, fica vedada a peimuta de tipos, devendo ser rodtstribur
das entre as demaie abriens, em cada I r stede, as parcelas das autorizaçãos indi-
viduais enjas usinuo não tenham condiç;es de . realizá-laa ou prefiram	 produzir

maior volume no tipo cristal.

§. 12 - Para o efeito do disposto neste artigo, as cooperativas contra-
lizadoras de vendas e as usinas não cooperados dos Estados de Pernambuco e Ala-
goas deverão comunicar ao IAA, dentes do prazo de quinze (13) dias,' contado da
deta'da aprovação da presente Reooluçon, se irão produzir integralmente os volu-
mea de demorara que lhes foram atribuidos aceundo os quadros anexos.

§ 22 - A falia de comunicação, pelai cuoperativas centealizader na de
vendas ou usinas não cooperadas, significara que nesumem, perante o TAA, xt res.-

.ponsahilidátle de produzirem efetiva e integvalmtaie os velames que lhes foram de
dignados nos quadros anexos.

§ 3e - Se alguma . ilaina não cooperada ou cooperativa centralizad ora de
vendas deixar de produzir, total ou parcialmente, a parcela que lhes foi straid
da para o primeiro periodo, tent sua respectiva cota de açácar demorara cancele-
da, com sua redistribuição entre, as demais usina* do Estado, 'ficando ainda ex.
cluida da selegão' a que se refere o art. 5 2 des1 4 R2221u9;0•'

• § 42 A parcela do segundo perrodo dOVer& ter sua fabricação iniciei.,
da no mes de janeiro, aplicando-ao a norm a prevista no partgrafo anterior, Tuia

do.fer o easo. •
Art. 4e - A produção dos contingentes de soltar demerara, de que trata

a presente ReaolugZo, dever/ obedecer ri go roeasenfe'ts exigenc ias contidas aos
artigos 8 2 , 9 2 e 10 da Resolução n 2 2 038, de 30'de abril de 1970, s ob .pena de
ser o produto sueSetriamenP, recusado pelos firgii.o” itenicoa do IAA quando estiver
acondicionado em ~orla inadequada ou em desaeOrdo cem as espenificaçães reque-
ridas.

Art. Se - No curso da safra de 1970/7.1, o açárar demorara, produzida
pelas usinat indicadas-nos quadros anexos, aera submetido aos testes de suando.
de exigidos pelo comercio Internacional do produto, cujos resultados teme infla
alicia decisiva na seleção das usinas que concentrarão a fabricação desse tipo de
agear na safra de 1971/72, conforme o disposto no art. 39 da Lei ne 4 870, de
1 2 de dezembro do 1965.

Partgrafo tnico Caber ao Serviço'Ttnieo Industrial indicar, den-
tro de trinta (30) dias, ao 8rglio de classe do produtores, es reteres que belau

apurados nos testes de qualidade de que trata este artigo.

'Art. 6e - Os Orgãos centralizadores de vendas e as usina, não coopera.
das doe Estados de Pernambuco e Alagoas deverão programar a pvodueão dee parco-.
lao de'agilear demorara que lhes foram atribufdas, de modo a evitar que, em 31

. de-dezembro de 1910, sejam ultrapassados os volumes individuais das antorizaçães
" do primeiro penedo, Indicados nos quadros anexim.	 n

. Partgrafo ánico Não sert recebido pelas Superintendeneins de, Alma-
MoIns, da Divisãb de Exportação, nenhum volume de %tear demovera que exceda Ma

autorizaçães individuais referidas-neste artigo.

Art. 72 - A presente ResolueZo vigorazt na data do sua aprovação e no
' Sal publicada no "Dario Oficial da Vnião e , revestidas as dieposiçães em Go:mixt —
rio.

Sala das Sessãos do Conselho Deliberativo do Instituto do AvIcar e do
ilcool, aos vinte e sete dias do met, de agesio do ano de mil novecentos u -betus
tua

AVARO IAYARES.CARMO
Prtaaldente

de
e
Pe
19' 1 0, em virtude de ter sido empe-
ralo -pela Lei n9 1.741, de 22 de no-
ve nbro de 1952, considerando-se vago,
na ciata da agregação, o cargo efeeve
oz. (pado pelo servidor no raencionaeo
Qi adro.

ePEX ng 394, de 27 de age,* de
19 0. Demite, de acento com o artlea
20'. item II e Si 1 0 e 29, da Lei na-
rre ro 1.711, de 28 *de outubro de 1952,
W ison do Cauto Corrêa, da cargo de
cl: ase B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, que ocepa
nt Parte Permanente do Qaadro cie
Pessoal, em extinção, das' Inspetoria

.gionais do Çonseiho Nacional de
Es ,atística (DE ELES-MA', por haver,
d- o período de dcze (1e) m.ses,
faltado ao serviço por mais de ses.:
se ite (60) dias •Interpoladcs, 	 irsin

eu%1 cem° .por ma s de trina• (30) Wa:i
cc nsecutivos, tudo sem causa justifi-
c;

QPEX — n9 395, de 27 de ajtyno
1i70 Aposenta, de acõedo com as se-
ti vos 101, item I, 102, item I, teima h,
d Constituição, combinados c.en
a ,tigo 178, item III, da Lei número
1 711, de 28 de outubro de 1952, Me-
3 Luiza Vinagre Neiva, _no cargo d
c asse A, nível 20, da série de c a.... s tiara os ruas-f e l d ssenade rala Por-

	

Esiatistico, que ocupa ria P'- 	 QCP no 76 ee 7 de agdsto de
P rma,nente do Quadro de Pzssoe l , m 1970.	 •
e t-inção, das Inspetorias Regionais d

• C mi:relho Nacional de Estatística 	 .
( ELEST-PB), com proventos 3orr-.-
1. ridente ao valer do nível 20; mais

gratificação adicional por tempo dr
E :Inço calculada na base de 15%
(eterize por cento) sebre o valor dc
lencionado nível .

RELAg/LO, CG/16. DE 31 DE
AGÔSTO DE 1570

PORTARIAS PRESIDENTE
i. QPEX ne 396, de 31 de' agesto de
970. Concede apasentador a, de
scôrdo com o artigo 197, alínea c, da
eonstituição (E. C. n g 1), a Alva-
IV Geraldo Louzada, no cargo de
iProcurador de Primeira Categoria,
que emules na Parte -Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, da
Adrninietração Central do Conselho
Nacional de Estatística, com proven-
ler correspondente ao valor do venci-

• mento do referido cargo, mais a gra-
eificação adicional por tempo de ser-
Viço calculada na base de 20% (vin-
te por cento) aferre o valor do mes-
mo cargo.

QPEX ng 397, de 31 de adiste de
1970. Concede exoneração, de acórdo
com o artigo 15, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 25 de maio de 1970. a Jo-
sé Bonifácio, do cargo da classe "8",
nível 12, da série de classes de Agen-
te de Estatística que ocupa na Parte
Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção, das Inspetorias Regio-
nais do Conselho Nacional de Esta-
tística, com lotação na Delegacia de
Estatística no Estado da Goiás --
(DELEST-GO) .

QPEX n9 e98, de 31 de agesto de
1 1970. Dispensa, a partir de 10 de
'ag6sto de 1970. Dispensa, a partir de
10, de agdsto de 1970, de acôrdo com
9' artigo 77 da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Sheila Borges de
Mendonça dos Anjos — ocupante do
gano de Estatístico, classe C, nível
,22, do Quadro de Pessoal, ene extin-
1ção, da Administração Central dó
'Conselho Nacional de -Estatística —
da função gratificada de Chefe da
Seção de Coordenação e Crítica, sim-
bolo 3.F, do Serviço de Coleta do
Distrito Federal, do mesmo Quadre,
Por haver assumido,. naquela data,
cargo em comissão no Quadro Geral
de Pessoal da Fundação LBGE, para
o 'qual foi -designada pela Portaria
QGP n9. 78, de 7 de ag6sto de 1970.

QPEX n9 399, de 31 de agesto de
1970. Dispensa,	 pattdr. do 10 de

BANCO NACIONAL,
DO DES-ENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATO. DO PRESIDENTE

Artigo 23, alínea	 do Regi/mir-
to Interno.	 •	 "	 •

FAP NN 167-70, de 27 de ag,kesto
1970 -- gxoneração de Luiz Augusto
Duarte de Magrelliães, Chefe do Ser-
viço de Aperfeiçoamento Técnico e
Treinamento da Co. S. E., * Cargo
em Comissão, Símbolo C.1, do Cargo
em Comissão, Símbolo C.4, de Encar-
regado de Divulgação do Serviço de
Documentação .e Divulgação da Coor-
denação de Serviços Específicos, a
partir de 24.8.70.	 .

Artigo 61, item II, letra "a", do
E.F.B.N.D.E..

Processo n9 149-70.

O Superintedente 'da Superinten-
dência de Seguros Privados, no uso
de suas atribuições legais e Lendo
vista o que consta do processo SUSEP
ng 15.056-70, resolve:

Exonerar, • a peido, Antônio de
Sá, Inspetor de Fiscos, nível 17, do
Quadro de Peseoal do Instituto Na-
ciona l_ - de Previdência Social, à dis-
posição desta Superintedêncià,
lunção de Chefe da Seção cie Fiscall-

, sol,Nr Et



USINAS Cristal
Açúcar

AÇCCAR DEM2RARA
-----,..---=.

Produção
Autorizada

-a

-Prodoçau
lotado

Produeão,-cspos
31/2/7o

Total

COOPERADAS 1 795 619 3 572 663 500 494 4 073 157 5 868 716

Alegria 	 283 570 - .. - 83'570
Bitàtinga 	 - 241 906 241 906 241 906
Boa Sorte 	 .. 218 478 218 478 218 478
Cachoeira do Mirim 	 218 478 . 218 478 218 478
Caeté 	 ... 218 702 ... 218 702 218 702
Candragibe 	
Conpo Verde 	
Can.anção do Sinimbu 	

218
-

478
-

218 478

291 070

..,

..,
-

218 478
-

291 070

218 478
218 478
291 070

Capricho 	 227 632 100 000 100 000 327 632
Conceição do Peixe 	 146 975 - 150 000 I50 000 296 975
Coruripe 	 - 292 100 - 292 100 292 100
JoRo de Deus 	 .. 218 478 . 218 478 218 478
Laginha 	 - 335 460 - 335 460 335 460
Ouricuri 	 210 168 150 000 150 000 260 168
Porto Rico 	 160 000 - .	 - 160 000
Santa Amália 	 221 314 - - 221 314
Santa Clotildo 	 - 276 320 - 276 320 276 320
Santo Antenip 	 119 004 •	 - 100 494 100 494 219 498
São Simeão 	 - 261 456 - 261 456 261 456
Sumaúma 	 911 000 . - 90 000
Taquura 	 218 478 - .. - 218 478
Terra Nova 	 - • 218 478 n 218 478 218 478
Triunfo 	 - 247 361 4.• 247 361 247 361
Urubu 	 - 315 898 - 315 898 515 898

va0 c:00222Am -1 158 381 351 843 300 000 651 843 1 810 224

Central Leão 	 675 846 - 200 000 200 000 875 846
Santana 	 - 351 843 - 351 843 351 843
Serra Grande 	 , 	

,.
TOTAL GERAL 2

482

954

535

000

-

3 924 506

loo Ho

800 494

100 000

4 725 000

582 535

7 679 000

DISTRIBU/ÇXO INDIVIDUAL DA PRODUÇXO AUTORIZADA . SAFRA DE 1970/71

REGIXO 'NORTE-NORDESTE - ESTADO DE PERNAMBUCO

Unidade: Saco de 60 quilos

a

USINAS Açúcar
Cristal

AOCAR DEMERARA.
-.

Produção
.Autorizada-Produgao

lotada
Produção.ate

Produção..j
31/112,70

Total
31/12/70

COOPERADAS 4 468 000 . 3 174 500 1 360 500 4 535 000 9 003 000

Agua Branca 	 149 000 . 105 700 45 300 151 000 300 000
Aliança 	 303 000 .. 214 900 92 100 307 000 610 000
Barco de Snamenna 	 104 000 .. 74 200 31 800 106 000 210 000
Bom Jesus 	 201 000 - 142 800 61 200 204 000 405 000
Bulhe-	 	 169 000 . •	 119 700 51 300 171 000 340 000
Central N.S. Lourdee, 107 000 -. 75 600 32 400 108 ORO 215 000
Gruangi 	 223 000 . 158 900 68 100 227 000 450 000
Cucati/Aripibu 	 347'000 .. 247 100 105 900 353.000 700 000
Estreliana 	 213 000 .. 151 900 65 100 217 000 430 000
Frei Caneca 	 138 000 . 98 000 42 000 140 000 278 000
Ipojuca 	 151 000 107 800 46 200 154 000 305 000
Jaboatão 	 154 000 .. 109 200 46 800 156 000 310 000
Laranjeiras 	 102 000 ,- 72 100 30 900. 103 000 205 000
Massauasen/Timbá-Açu. 248 000 -. 176 400 75 600 252 000 Soo Ho
Matai 	 265 000 189 000 81 no 270 oóo 335 000
MuSeurepe 	 144 OQO .102 200 43 800 146 000 290 000
8.8. Auxiliadora 	 30 000 21 000 9 000 30 000 60 000
N.S. das Maravilhass. •	 186 000 132 300 56 700 189 000 375 000
80.8. do Carmo 	 119 000 n 84 700 36 300 121 000 240 000
Petribu 	 181 000 ., 128 800 35 200 184 000 365 000
Roçadinho 	 144 000 . 102 200 43 800 146 000 290 000
Santa Teresinha 	 422 000 - 299 600 128 400 428 000 850 000
Sibéria 	 50 000 .. -35000 15000 •	 50000 loo 000
Trapiche 	 318 000 . 225 400 • 	 96 600 322 000 640 000
Ao COOPERADAS 2 957 000 475 000 2 06o 800 883 200 3 419 000 6 376 000
Barra 	 174 000 ... 123 200 52 800 176 000 330 000
Br. il 	 18 000 .. - .. .., - 18 000
Catende/Pirang4 	 496 000 - 332-800 151 200 504 000 1 000 000
0axangá 	 • - 275 000 - -	 . 275 000 273 000
Central Barreirou 	 496 000 .. 332 abo 151 200 504 000 •	 1 000 000
Central Olho d'hua 	 226 000 .. 160 300 68 700 ..., 229	 000 455 000
Crauatá 	 39 000 . *-	 . - 39 000•

Pedrosa 	 • 127 000 .. 89 600 '38 400 128 000 255 000
Punati 	 228 000 - 162 400 69- 600 232 000 460 000
Salgado 	 - 200 000 - -	 . 200 000 200 000
Santa Teresa 	 295 000 .. 210 000 90 000 300 000 595 000
Santo.Andre 	 155 000 . 109 900 47 100 157 000 312 000
São José 	 201 000 .. 142 800 "61 200 204 000 405 000
Tiuma 	 301 000 .. 214 200 91 800 306 000 607 000
União e Indústria 	 201 000 . 142 800 61 200 204 000 405 000
SOB INTERVENÇU DO IA-A- . 821 000 - . 821 000 821 000
Maria das Merces 	 . 270 000 .. •	 . 270 000 270 000
'Serro Azul 	 .. 268 000 .. .. 268 000 268 000
Treze de Maio 	 • ..• 283 000 ... . 283 000 283 000

TOTAL GERAL 7 425 000 1 296 000 5 235 500 2 243 700 8775 000 16 200 000

Sexta-feira 11
	

DIÁRIO  OFICIAL
	

Seção I — Parte II)
	

Setembro de 1970 2415

DISTRIBUIÇXO INDIVIDUAL DA PRODUÇXO AUTORIZADA SAFRA DE 1970/71

BEGIXO NORTE-NORDLSTE - ESTADO DE ALAGOAS

Unidade: Saeo de 69 quilos

EL"Jr:"Alf.„3 E AV:SOS
MiNLLRÁO

DAS
•COIJUNICLÇõES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional no Estado
de São Paulo

EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da Cornissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 479-ECT, de 8 de junho
de 1970, do Sr. Diretor Regional da
Emprêsa Brasileira de Co"reios e Te-
légrafos de São Paulo, convoca a com-
parecer perante esta Conus.sào, que
funoiona na sala 11, sobreloja do -39
andar, junto à CHT, na sede da Di-
retoria Regional de de Sao Paulo, o
senhor Francisco Maranuto, Postans-
ta 12-A, mat. do IPASE n9 1.948.944
para, no prazo de 15 f(quinze) dias, a
contar da publicação dêste, prestar
esclarecimentos nos autos do Proces-
so Administrativo n9 75.294-68.

São Paulo, 19 de setembro de 1970-.
- Lásaro José do Cauto, Presidente,

(Dias 10, 11 e 14.9 70)

Diretoria Regional
do Paraná

Comissão de Processo
Admini'strativo

. EDITAL DE CHAMADA

O Presidente da Comissão de Pro-
oesso Administrativo designada pela
Portaria n9 578, de 12 de ageSto de
1970, tendo em vista o despacho exa-
rado a fls. 41 e levando em consi-
deração não ter sido possível, até o
momento, dar ciência ao Carteiro ni-
vel 10.A, Sebastião Santana Ribeiro
de Faria, da lotação desta 1Z)iretoria
Regional de que contra êle foi ins-
taurado Processo Administrativo por
abandono de cargo, determina a pu-
blicação do presente edital, para que
o mesmo fique ciente da instauração
.do Processo, de n9 175-70; ficando,
desde já, intimado a comparecer pe-
rante a Comissão que se reune na
Seção de Revisão — 29 andar do pré-
dio da Diretoria Regional da ECT
no Paraná, dentro de 15 dias, a par-
tir da publicação do presente edital,
para prestar depoimento pessoal e
acompanhar, querendo, até o final,
o Processo em andamento.'

• OuriSiba, 1 de setembro de 1970.
— Edgar Huy, Presidente da Comis-
são.
pias 10, 11 e 14.9.70).

Diretorja Regional de
Pernambho

Comissão
de Processo Administrativo

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente ca. Comissão de Pro-

ceno Aclmin:3trativo designada pelo.
Portaria n.9 649, de 25 de junho ae
1970, tendo em vista a deliberação
contida no termo de incliciação do
Processo n9 16.084-A-70 e levando
conta não ter sido possível citar pes-
soalmente o indiciado naquele .Pro-
cesso, Sr. José Francisco da Luz —
ex-servidor desta Emprêsa, cita-o
por EDITAL, com prazo de 15 dias,
a fim de que, decorrido dito prazo,
aprescnte, querendo, no prazo de
dez (10) dias, razões de defesa, por
ter ficado apurado que no exercício
de suas funções praticou espoliação
de registrados, infringindo, assim, o
item IV do Art. 195 da Lei n9 1.711..
de 1952, ficando ciente finalmente,
de que a Comissão se reúne no 3.9
andar do Edf. se da ECT-PE e
que a vista dos autos Ire será dada
no local acima indicado, no horário
de 08,00 às 13,00 horas de segunda a
sexta-feira.

'Recife, 20 de agesto de 1970. —
Pedro Nepomuceno Duarte, Presiden-
te da Comissão.

(Dias: 10, 11 e 14.9.70).

. MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONCORRÊNCIA N9 01-70
A Universidade Federal de São

Carlos fará realizar a Concorrência
n.9 01-70, para empreitada por pre-
ço global, referente a projeto, e cons.
trução, de aproximadamente 2.500m2
a ser realizada em seu "campus" uni-
versitário.

O anteprojeto e edital completo,
bastantes para perfeito entendimento
da obra, Poderão ser obtidos na ad-
ministração da Universidade, sita à
Via Washington Luiz, Km 235, São
Carlos-SP, por pessoa devidamente
credenciada, de 2.9 a 6.a feira das 71
às 12 e das 14 às 18 horas.

O Edital completo da presente con-
corrência acha-se afixado .na Recep-
ção da Universidade, aberta ao públi-
co.

A entrega das propostas deverá ser
feita no dia 28 de setembro próximo
futuro, às 15:00 horas, no enderêço
acima citado. — André Ragusa, Di-
retor Administrativo
(N.9 8.321-B - 8-W-70	 Cr$ és0Q-

•

•



2á 16 Sexta-feira 11 oARIO OFICIAL (Seção I — Parte II) setembro de 1970

n

ND7C t,)

D

LEGISLAÇÃO FEDERA

9 6 7
/INDICE NUMÉRICO

.Com Indicação da data da publicação nc)
"Diário Oficial" e do Volume da "Co4

leçâo das Leis"'

ENDICE ALVABÉTICO-REMISSIVC

Pela ordem alfabético dos essunfiez

(NDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADE

Diplomas legais on Leu:: dispositivoa expresr;
sarnenta revogados, derrogados, declarados
21U1039 caducos, sem. efeito ou insubsistend
Cs pela legislação RuNicada Cal AP57,.

• DIVULGAÇAO N' .042

RUÇO;	 8,00,

n VENDA
	 •

1\l'a Guanabara
Liaça° Va Vendam Av. Rodriguez' Alves t

Agência Is Ministério da Fazenda

1 'Atende-na Redidoc pelo Serviço da Reetabõlso Poetai!

Em Brasilin
Ni sede do DIN

.PanQ. J1 1Wn.311'1,AR, Çr$ 0,30


